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Abstrakt

Tato bakalářská práce s názvem Profil a reflexe tanečního oddělení Juilliard

School se nejprve stručně věnuje klíčovým událostem v dějinách klasického i

moderního tance první poloviny 20. století a dále historii The Bennington School

of the Dance, která je považována za předchůdce The Juilliard School. Po

všeobecných informacích ohledně historie, vzdělávacích cílů a studijních

programů The Juilliard School se zbytek práce detailně zaměřuje na její Taneční

fakultu. Popisuje její historii, světoznámé pedagogy, studijní program a přijímací

řízení. Všechny tyto informace společně s rozhovory, které poskytl český

choreograf a pedagog Jarek Cemerek a současný student čtvrtého ročníku

Brennan Clost, se staly podklady pro závěrečnou reflexi této fakulty. Ta obsahuje

srovnání The Juilliard School s českým tanečním školstvím.

Abstract

This bachelor thesis, called Profile and Reflection of Juilliard School’s Dance

Division, first of all briefly touches the key events in history of both classical and

modern dance in the first half of the twentieth century and then approaches the

history of The Bennington School of the Dance which is considered to be the

Juilliard’s predecessor. After a general historical overview, descriptions of the

educational goals and study programs, is the rest of the work focussing on

Juilliard’s Dance Division in detail. Its past accomplishments, famous teachers,

study programs and the admission procedures are discussed. All these

information, including the interviews with Jarek Cemerek, a Czech choreographer

and dance teacher, and with Brennan Clost, a current student of the fourth year

at The Juilliard School, were used as a final reflection of Juilliard’s Dance

Division. The comparison of Czech dance schools with The Juilliard School is

comprised in this section.
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1. Úvod

Téma The Juilliard School (dále jen Juilliard School) mě zajímalo již během studia

na Taneční konzervatoři hlavního města Prahy. Lákala mě představa, že bych se i

já mohl stát studentem této slavné instituce. Když jsem byl přijat na Akademii

Múzických Umění, měl jsem jasný cíl psát bakalářskou práci právě o Juilliard

School. Věřil jsem, že se mi podaří odjet do New Yorku, abych poté mohl napsat

co nejlepší reflexi o Juilliard School. Bohužel nikdy není nic tak, jak si vysníme

a do New Yorku se mi odjet nepodařilo. Přesto jsem se svého záměru nevzdal a v

psaní jsem pokračoval, i přes fakt, že jsem školu nenavštívil. Dovolte mi tedy,

abych Vám otevřel bránu do této jedinečné instituce, která takovým způsobem

ovlivňuje vzdělávání umělců z celého světa.

Na úvod této bakalářské práce nejprve stručně popíši klíčové události v dějinách

tance první poloviny 20. století, a to tance klasického i moderního, a historii The

Bennington School of the Dance, předchůdce Juilliard School. Pak se budu

zabývat Juilliard School, její historií, cíli a finančními náklady spojenými se

studiem.

V další kapitole stručně charakterizuji Divadelní fakultu, Hudební fakultu a

Fakultu svobodných umění. Taneční fakultou se budu zabývat podrobně

v následující kapitole. Do historie této fakulty zařadím stručné životopisy jejích

klíčových pedagogů – Marthy Hill, Marthy Graham, Doris Humphrey, José

Limóna, Agnes de Mille, Anthonyho Tudora a Jeroma Robbinse. Dále uvedu

nejdůležitější informace, které se týkají studijního programu a přijímacího řízení.

Předposlední kapitola bude obsahovat stručné informace o působení českého

choreografa a pedagoga Jarka Cemerka na Juilliard School a jeho hodnocení

školy.

V závěru napíšu úvahu o tom, jaké informace mě o této škole zaujaly. Kromě

informací, které jsem sepsal ve stati této práce, budu vycházet také z rozhovoru

v příloze, který se mi podařilo získat od jednoho ze současných studentů taneční

fakulty Juilliard School. Pokusím se porovnat všechna získaná fakta s vlastní

zkušeností se studiem na HAMU a na taneční konzervatoři. Zamyslím se nad tím,

čím by mohl být styl výuky na taneční fakultě The Juilliard School přínosný pro

české taneční školství a naopak – čím by mohlo obohatit české taneční školství

tuto světově proslulou školu.
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2. Klíčové taneční události 20. století

Popsat dějiny tance v průběhu 20. století spadá daleko za rozsah a cíl této práce.

Přesto považuji za důležité zmínit se o klíčových momentech, které ovlivnily

formování klasického i moderního tance přibližně do první poloviny 20. století

nejen v Americe, ale po celém světě. Nejprve se budu stručně věnovat dějinám

baletního souboru pod vedením Sergeje Ďagileva a jeho členům, kteří ovlivnili

vývoj klasického tance v USA. Poté se stručně zmíním o předchůdcích slavných

osobností moderního tance, jichž se více týká kapitola Historie taneční fakulty

Juilliard School.

Sergej Ďagilev, vzdělaný milovník umění, vybral nejlepší tanečníky z Petrohradu

a z Moskvy, aby s nimi uskutečnil zájezdová představení do Paříže. 1 Jako

hlavního choreografa souboru určil Michaila Fokina. Ten již v roce 1904 navrhoval

řediteli carských divadel reformu baletu.2 Podle ní by měl být tanec odrazem

duše jeho interpreta. Zároveň se měla změnit hudba, a to tím způsobem, aby

místo banálních valčíků, polek a galopů vyjadřovala stejné emoce jako ty, které

byly inspirací pro tanečníkovy pohyby. Balet už neměl být přehlídkou

samostatných výstupů, ale měl představovat jednotnou uměleckou koncepci

prostřednictvím tří sjednocujících prvků: hudby, malířství a „plastického umění“.

Přestože byly tyto návrhy ředitelem odmítnuty, podařilo se mu je prosadit právě

v Ďagilevově souboru.

První sezóna tzv. ruských baletů – Les Ballets Russes se uskutečnila v Paříži roku

1909 s Fokinovými choreografiemi baletů Kleopatra, Egyptská noc, Sylfidy a

Pavilon Armidin.3 V poslední z nich zazářil tanečník a choreograf Václav Nižinský.

Hlavní událostí druhé sezóny se stal balet s hudbou Igora Stravinského Pták

Ohnivák, kde v hlavní roli vystoupila Tamara Karsavina.

Od sezóny 1911/12 se z této původně letní baletní skupiny stal samostatný

soubor nazvaný Les Ballets Russes de Serge Diaghilev. Obě z významných

1 Srov. Katedra tance HAMU. Světové dějiny tance a baletu – 10.1 Les Ballets Russes.

[online]. [cit. 2016-04-04] Dostupný z WWW:

<http://moodle.amu.cz/mod/page/view.php?id=2764&inpopup=1>

2 Srov. MASON, Francis (Ed.). Balanchine´s Complete Stories of the Great Ballets. New

York: Doubleday & Company, Inc., 1956, s. 472.

3 Srov. Katedra tance HAMU. Světové dějiny tance a baletu – 10.1 Les Ballets Russes.

[online]. [cit. 2016-04-04] Dostupný z WWW:

<http://moodle.amu.cz/mod/page/view.php?id=2764&inpopup=1>

http://moodle.amu.cz/mod/page/view.php?id=2764&inpopup=1
http://moodle.amu.cz/mod/page/view.php?id=2764&inpopup=1
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premiér Nižinského, nyní již také jako choreografa, Faunovo odpoledne (1912) i

Svěcení jara (1913), vyvolaly u obecenstva pobouření. Do Ameriky přijel

Ďagilevův soubor poprvé v roce 1916 a Nižinský se publiku představil v baletech

Duch růže a Petruška. Od října začala Nižinského choreografií Tyl Eulenspiegel

(1916) nová newyorkská sezóna souboru, po které následovalo turné Amerikou.

Další osobností, která se výrazně prosadila v tomto souboru, byl tanečník a

choreograf Leonid Mjasin. V roce 1917 uvedl v Paříži balet Paráda (1917)

s libretem Jeana Cocteaua na minimalistickou hudbu Erica Satieho. Jednalo se o

příběh cirkusové trupy oblečené do kubistických kostýmů navržených Pablem

Picassem. Z Mjasinových poválečných úspěšných choreografií zmiňme ještě

například Vzpouru hraček (1919), Třírohý klobouk (1919) a Pulcinellu (1920).

V roce 1924 angažoval Ďagilev do souboru Georgije Balanchinvadzeho, později

známého pod jménem George Balanchine. K jeho prvním úspěšným

choreografiím patřily Apolón, vůdce múz (1928) nebo Marnotratný syn (1929).

Po smrti Ďagileva, v roce 1929, se soubor rozpadl, a tak René Blum společně

s kozáckým důstojníkem de Basilem založili soubor, který měl za úkol dosáhnout

stejné umělecké úrovně.4 Pojmenovali ho Les Ballets Russes de Monte Carlo a


[…]


Fraser získala dvě ceny Emmy: v kategorii Vedlejší herečka a v kategorii

Komediální role. Mezi její nejznámější filmy patří Green Card a Jumanji.

Henning Rϋbsam (? Marburg, Neměcko)

Své první taneční vzdělání získal již v 5 letech, kdy navštívil svou první baletní

hodinu. 66 Následně se vzdělával pod vedením Andrého Doutrevala v Kassu a

v Hamburg Opera Ballet School. Ještě jako teenager odjel do New Yorku, kde

nastoupil na Juilliard School. Studoval zde různé taneční styly, mimo jiné

španělské či indické tance. Po absolvování na Juilliard School v 1991 založil

Henning Rϋbsam svou vlastní taneční skupinu s názvem SENSEDANCE. Jeho

choreografická tvorba je velmi rozsáhlá, čítá kolem 80 choreografií, které uváděl

po celém světě. V neposlední řadě se také zabývá pedagogickou činností na

Juilliard School či Texas Academy Of Ballet.

65 Srov. Bebe Neuwirth [online]. [cit. 2016-04-18] Dostupný z WWW:

<https://en.wikipedia.org/wiki/Bebe_Neuwirth>

66 Srov. Henning Rübsam [online]. [cit. 2016-04-18] Dostupný z WWW:

<http://www.juilliard.edu/faculty/henning-r%C3%BCbsam>; Henning Rübsam [online]. [cit. 2016-

04-18] Dostupný z WWW: <https://en.wikipedia.org/wiki/Henning_R%C3%BCbsam>

https://en.wikipedia.org/wiki/Bebe_Neuwirth
http://www.juilliard.edu/faculty/henning-r%2525C3%2525BCbsam
https://en.wikipedia.org/wiki/Henning_R%2525C3%2525BCbsam
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Rina Schenfeld (1938 Tel Aviv, Izrael)

Izraelská tanečnice a choreografka Rina Schenfeld patří podle časopisu The New

York Times k největším umělcům naší doby.67 Tanci se začala věnovat ve 12

letech, kdy docházela na baletní tréninky. Avšak po zhlédnutí představení od

Marthy Graham se její zájem obrátil na moderní tanec. V roce 1964 M. Graham a

Baronka Batcheva de Rotschild založily Batcheva Dance Company a Rinu

Schenfeld jmenovaly jako primabalerínu a choreografku. Během působení

v souboru uváděla díla ze své vlastní choreografické tvorby, a také od

renomovaných choreografů z celého světa. V roce 1978 opustila Batcheva Dance

Company a založila Rina Schenfeld Dance Theatre. Její taneční technika je známá

po celém světě a ovlivnila mnoho tanečníků a choreografů ze všech koutů světa.

Z jejích choreografií zmíním například: Waves (1986), Be Bach (1987), Bubbels

(1992), Dream (1999) nebo Paloma (2004).

Paul Taylor (1930 Pittsuburg, Pennsylvania, USA)

Paul Taylor se s tancem seznámil během studia na Syracurské Universitě, kde

studoval umění a věnoval se plavání.68 Tanec ho zaujal natolik, že odjel do New

Yorku, aby nastoupil na Juilliard School. Moderní tanec studoval pod vedením M.

Graham, J. Limóna, D. Humphrey a M. Cunninghama a klasický tanec pod

vedením A. Tudora a M. Craske.

V roce 1954 angažoval několik umělců, pro které vytvářel své první choreografie.

Zároveň o rok později nastoupil do souboru Martha Graham Dance Company, kde

se stal na 7 let sólistou. Nadále však vytvářel vlastní choreografie, často na

barokní hudbu, ve kterých realizoval své pocity a myšlenky. Jeho tvorba diváky

někdy provokovala, jindy dokonce až šokovala.

Za svou dlouholetou kariéru spolupracoval s nespočtem umělců z celého světa.

Je držitelem několika prestižních oceněních a čestných doktorátů, včetně Juilliard

67 Srov. Rina Schenfeld [online]. [cit. 2016-04-18] Dostupný z WWW:

<http://rinaschenfeld.co.il/en/repertory-rina-schenfeld-dance-theater/>; Rina Schenfeld

[online]. [cit. 2016-04-18] Dostupný z WWW:

<https://en.wikipedia.org/wiki/Rina_Schenfeld>

68 Srov. Paul Taylor [online]. [cit. 2016-04-18] Dostupný z WWW:

<https://en.wikipedia.org/wiki/Paul_Taylor_(choreographer)>; Heslo Taylor, Paul. In CRAINE,

Debra – MACKRELL, Judith. Oxford Dictionary of Dance. New York – Oxford: Oxford

University Press, 2010, s. 444–445. ISBN-13 978-0-19-956344-9.

http://rinaschenfeld.co.il/en/repertory-rina-schenfeld-dance-theater/
https://en.wikipedia.org/wiki/Rina_Schenfeld
https://en.wikipedia.org/wiki/Paul_Taylor_(choreographer)
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School. Pro svůj soubor Paul Taylor Dance Company vytvořil přes 130

choreografií, které uvedl na všech světových scénách po celém světě.

Z obrovského počtu uvedu alespoň několik z nich: 3 Epitaphs (1956), Seven New

Dances (1957), Aureole (1962), Duet (1964), Book of Beats (1971), Field Of

Grass (1993) nebo Lines of Loss (2007).
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Příloha 4 – Fotografie

Budova Juilliard School cca v roce 195069 Budova této školy nyní70

Martha Hill71 Martha Hill při výuce72

69 Budova Juilliard School cca v roce 1950 [online]. Autor fotografie Alton Taube. [cit.

2016-04-20] Dostupný z WWW: <http://www.npr.org/templates/story/story.php?storyId=4659381>
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Antony Tudor při výuce na Juilliard School (1960)73
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Plakát na vystoupení Marthy Graham na Juilliard School (1952)75

Martha Graham při přebírání ceny Capezio Dance Award (1960) 76
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José Limón v choreografii Ode77
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