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POSUDEK VEDOUCÍHO

závěrečné písemné práce

Program: Bakalářský

Obor: Pedagogika tance

Student: Červinka Marek

Název práce: Profil a reflexe tanečního oddělení Julliard school

Vedoucí písemné práce: Janecek Václav
Oponent písemné práce: Křenková Mahulena

Klasifikace

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku A B C D E F

Přístup studenta k práci na textu

(systematičnost, invenčnost, samostatnost, píle)
A B C D E F

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích A B C D E F

Obsahový přínos textu A B C D E F

Stylistické a jazykové dovednosti studenta

(práce s textem)
A B C D E F

Naplnění záměru práce A B C D E F

A B C D E F

A B C D E F

A B C D E F

Další připomínky a vyjádření

Červinka

Bakalant předkládá velmi zajímavou práci, v níž nám „pootevírá“ dveře do legendární Julliard

School. Seznamuje nás s historií a způsobem studia na této instituci. Za nejzajímavější části

považuji nejen informace týkající se studijních předpisů a průběhu studia, ale také autentické

výpovědi Niny Brzorádové, studenta a českého hostujícího pedagoga. Autor práce shromáždil

odpovídající materiál pro vznik předkládané studie, patřičně se mnou v průběhu své práce její obsah

konzultoval a odevzdal v předepsaný čas. Práci považuji za přínosnou, má odborný charakter, ale

vyváženou dávku čtivosti.

AMU = DAMU + FAMU + HAMU

160523 POSUDEK Červinka 2/2

Otázky k obhajobě

1. Jaký máte názor na vyváženost studijních plánů – praktickou, teoretickou a kreativní výuku?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: (pouze oponent)

A výborný výkon převyšující daná kritéria

B nadprůměrný standard s minimem chyb

C průměrný výkon s přijatelným počtem chyb

D přijatelný výkon s větším počtem chyb

E výkon vykazuje minimální naplnění kritérií

F nepřijatelný výkon

Datum: 23.05.2016 .........................................
Václav Janeček